



ROMANIA

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Conf. cu originalul

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/623/12.12.2024

PROCES VERBAL

**al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 10, 11 și 12 decembrie 2024**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **10 decembrie 2024**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**, cu prezența unor membri ai Comisiei la sediul Camerei Deputaților, iar a altora prin intermediul mijloacelor electronice.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1. Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, **PL-x 255/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, REEXAMINARE** ca urmare a solicitării Președintelui României;

2. Proiectul de Lege privind regimul aplicabil societăților pentru investiții imobiliare și societăților cu profil imobiliar deținute de societățile pentru investiții imobiliare, precum și regimul fiscal aplicabil acestora, **PL-x 433/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a publicității și a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entitățile care nu sunt înscrise în Registrul Autorității de Supraveghere Financiară, **PL-x 459/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, **PL-x 33/2024, procedură de urgență, aviz;**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.85/2024 privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a unor instituții aflate în subordinea acestuia, precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august 2022-31 august 2023, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, **PL-x 481/2024, procedură de urgență, aviz;**

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.78/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **PL-x 484/2024, procedură de urgență, aviz;**

7. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 548/2024, procedură de urgență, aviz.**

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Din totalul de **18 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **11 deputați** (doamna secretar *Alexandra Presură* și doamna deputat *Maria Stoian* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice).

Au lipsit de la lucrările ședinței domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* și domnii deputați *Dorel-Gheorghe Acatrinei*, *Valentin-Ilie Făgărășian*, *Ilie-Cătălin Fediuc*, *Radu-Iulian Molnar*, *George-Adrian Paladi* și *Paul Stancu*.

Domnul deputat *Gheorghe Șimon* a fost înlocuit de către domnul deputat *Vasile Budacă*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă *Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei*, **PL-x 255/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, REEXAMINARE ca urmare a solicitării Președintelui României.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**, transmis de către Comisia pentru industrii și servicii.

De asemenea, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**, transmis de către Comisia pentru muncă și protecție socială.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare** a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

În urma reexaminării legii, membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, ai Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, ai Comisiei pentru industrii și servicii și ai Comisiei pentru muncă și protecție socială au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să accepte obiecțiile formulate de Președintele României în cererea de reexaminare și să transmită plenului Camerei Deputaților un **raport comun de adoptare** a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind regimul aplicabil societăților pentru investiții imobiliare și societăților cu profil imobiliar deținute de societățile pentru investiții imobiliare, precum și regimul fiscal aplicabil acestora, **PL-x 433/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitate, din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, doamnele *Mirela Ciuvăț*- șef serviciu și *Maria-Felicia Chetreanu*- responsabil piețe reglementate.

Doamna vicepreședinte *Cristina Burciu* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu două săptămâni** a dezbaterii asupra proiectului de Lege privind regimul aplicabil societăților pentru investiții imobiliare și societăților cu profil imobiliar deținute de societățile pentru investiții imobiliare, precum și regimul fiscal aplicabil acestora, în vederea clarificării unor aspecte.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a publicității și a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entitățile care nu sunt înscrise în Registrul Autorității de Supraveghere Financiară, **PL-x 459/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitate, din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, doamnele *Mirela Ciuvăț*- șef serviciu și *Maria-Felicia Chetreanu*- responsabil piețe reglementate.

Membrii Comisiei au analizat amendamentul depus de către domnul vicepreședinte *Nicu Niță*- membru al Grupului parlamentar al Partidului Social Democrat.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **respingerea amendamentului** depus de domnul vicepreședinte *Nicu Niță*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere).**

De asemenea, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a publicității și a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entitățile care nu sunt înscrise în Registrul Autorității de Supraveghere Financiară, **în forma adoptată de Senat, cu un amendament respins.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.71/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a

publicității și a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entitățile care nu sunt înscrise în Registrul Autorității de Supraveghere Financiară, **în forma adoptată de Senat, cu un amendament respins.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, **PL-x 33/2024, procedură de urgență, aviz.**

Membrii Comisiei au analizat amendamentul depus de către doamna senator *Adina Săniuță*, respectiv de către doamna deputat *Oana Țoiu*, membre ale Grupului parlamentar al Uniunii Salvați România.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **respingerea amendamentului** depus de doamna senator *Adina Săniuță* și de doamna deputat *Oana Țoiu*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere).**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, **în forma adoptată de Senat, cu un amendament respins.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.85/2024 privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a unor instituții aflate în subordinea acestuia, precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august 2022-31 august 2023, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, **PL-x 481/2024, procedură de urgență, aviz.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.85/2024 privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a unor instituții aflate în subordinea acestuia, precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.12/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele suin și avicol, în perioada 1 august 2022-31 august 2023, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.78/2024 pentru modificarea și

completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **PL-x 484/2024, procedură de urgență, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.78/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 548/2024, procedură de urgență, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **12 decembrie 2024**, cu prezența unor membri ai Comisiei la sediul Camerei Deputaților, iar a altora prin intermediul mijloacelor electronice.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte Costel Neculai Dunava.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1. Proiectul de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, PL-x 575/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru muncă și protecție socială și Comisia pentru sănătate și familie.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Din totalul de **18 membri** ai Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au participat la dezbateri **10 deputați** (doamna vicepreședinte Cristina Burciu, domnul vicepreședinte Claudiu Manta, doamna secretar Alexandra Presură, domnul secretar Bogdan-Alin Stoica și domnul deputat Sorin Năcuță au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice).

Au lipsit de la lucrările ședinței domnul vicepreședinte Nicu Niță, doamna deputat Pollyanna-Hanellore Hangan, precum și domniile deputați Dorel-Gheorghe

Acatrinei, Valentin-Ilie Făgărășian, Ilie-Cătălin Fediuc, Radu-Iulian Molnar, George Adrian Paladi și Gheorghe Șimon.

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către domnul deputat *Radu Vicențiu Grădinaru*.

Ședința a avut un singur punct pe ordinea de zi, și anume *proiectul de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, PL-x 575/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru muncă și protecție socială și Comisia pentru sănătate și familie.*

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, cu **amendamente admise**, transmis de către *Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, cu **amendamente admise**, transmis de către *Comisia pentru muncă și protecție socială*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, cu **amendamente admise**, transmis de către *Comisia pentru sănătate și familie*.

De asemenea, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, cu **amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, ai *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci*, ai *Comisiei pentru muncă și protecție socială* și cei ai *Comisiei pentru sănătate și familie* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateră și adoptare, *proiectul de Lege pentru instituirea mecanismului de compensare a unor obligații fiscale cu sume de recuperat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, cu amendamente admise*.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **12 decembrie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰- 13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 405/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, **PL-x 569/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

3. Propunerea legislativă pentru conectarea românilor din afara granițelor cu țara, **Pl-x 621/2024, fond comun cu Comisia pentru comunitățile de români din afara granițelor țării, Camera Deputaților este prima Cameră sesizată- documentare și consultare;**

4. Propunerea legislativă pentru modificarea art.V alin.(1) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, **Pl-x 157/2024, aviz- documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea art.28 alin.(14) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, **Pl-x 178/2024, aviz- documentare și consultare;**

6. Propunerea legislativă pentru completarea art.37 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.555 din 05 iulie 2019, **Pl-x 184/2024, aviz- documentare și consultare;**

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.17/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea agențiilor teritoriale pentru întreprinderi mici și mijlocii și turism, **PL-x 235/2024, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Șef serviciu

Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Expert

Cristian ISTRATE